
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA

E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO

PORTARIA IFPE/GR N° 1.726, DE 19 DE DEZEMBRO DE 2018

Designa Coordenadora.

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
PERNAMBUCO, em conformidade com a Lei n2 11.892, de 29/12/2008, de 29/12/2008, publicada
no DOU de 30/12/2008, seção 1, páginas 1 a 3, nomeada pelo Decreto Presidencial de
12/04/2016, publicado no DOU de 13/04/2016, seção 2, página 1, no uso de suas atribuições
legais e estatutárias, e considerando o Memorando n2 239/2018-PROEXT, com despachos
exarados,

RESOLVE:

Art. 12 Designar, a pedido da Assessoria de Relações Internacionais, a servidora
LUCIANA DE LAVOR NUNES, matricula SIAPE n2 1893997, para exercer a função não gratificada de
Coordenadora de Acordos Internacionais desta Instit L. ão Federal de Ensino.

ANALIA KEILA RO RIBEIRO
Reitor



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO

PORTARIA IFPE/GR N2 0235, DE 22 DE FEVEREIRO DE 2019

Autoriza redução de carga horária.

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE

PERNAMBUCO, em conformidade com a Lei n2 11.892, publicada no DOU de 30/12/2008, seção 1,

páginas 1 a 3, nomeada pelo Decreto Presidencial de 12/04/2016, publicado no DOU de 1i/04/2016,
seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e considerando o Processo n2

23295.016492.2018-21, com despachos exarados,

RESOLVE:

Autorizar a redução da carga horária de 40 (quarenta) horas para 20 (vinte) horas

semanais do servidor JAIRO XAVIER DE BRITTO, matricula SIAPE n2 6275202, no cargo de

Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, lotado no Campus Recife desta Instituição

Federal de Ensino, conforme artigo 133 da Lei n2 8.112/90, e Parecer 145 AGU/98.

ANALIA KEILA



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO

PORTARIA IFPE/GR N° 240, DE 25 DE FEVEREIRO DE 2019

Remove Servidor Docente.

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
PERNAMBUCO, em conformidade com a Lei n° 11.892, publicada no DOU de 30/12/2008, seção 1,
páginas 1 a 3, nomeada pelo Decreto Presidencial de 12/04/2016, publicado no DOU de 13/04/2016,

seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e considerando o Oficio n2
004/2019-DGCl/IFPE com despachos exarados,

RESOLVE:

Art. 1° Remover o servidor docente abaixo relacionado, conforme Edital de Remoção

de Fluxo Continuo n2 63/2018-GR.

SIAPE Ne SERVIDOR LOTAÇÃO ANTERIOR LOTAÇÃO ATUAL

1802595 ROBERTO COSTA DO AMARAL Campus IPOJUCA
r \

Campus RECIFE

ANALIA KEILAIROD I UES RIBEIRO
leitora



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA

E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO

PORTARIA IFPE/GR N° 241, DE 25 DE FEVEREIRO DE 2019

Designa Substituta.

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PER-

NAMBUCO, em conformidade com a Lei n2 11.892, publicada no DOU de 30/12/2008, seção 1, pá-

ginas 1 a 3, nomeada pelo Decreto Presidencial de 12/04/2016, publicado no DOU de 13/04/2016,

seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e considerando o Oficio n2

012/2019/DGCC/IFPE com despachos exarados,

RESOLVE:

Art. 12 Designar a servidora HELOÍSA GOMES BANDEIRA, matricula SIAPE n2 1034601,

CPF n2 010.465.953-00, como substituta da Ouvidoria do Campus Caruaru desta Instituição Federal

de Educação, nos impedimentos e eventuais afasta entos de seu titular.

Art. 22 Revogam-se as disposições e contrário.

ANALIA KElkiA
Reito a

GUES RIBEIRO



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA

E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO

PORTARIA IFPE/GR N2 242, DE 25 DE FEVEREIRO DE 2019

Altera Portaria IFPE/GR
N° 751/2017.

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PER-
NAMBUCO, em conformidade com a Lei n2 11.892, de 29/12/2008, de 29/12/2008, publicada no
DOU de 30/12/2008, seção 1, páginas 1 a 3, nomeada pelo Decreto Presidencial de 12/04/2016,
publicado no DOU de 13/04/2016, seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,
e considerando o Oficio n° 035/2019-DGCR com despachos exarados,

RESOLVE:

Art. 1° Alterar a Portaria acima mencionada, incluindo servidor no Grupo de Trabalho
para realização de estudos visando à elaboração da Política de Educação Física, Esporte e Lazer do
IFPE, conforme quadro abaixo.

SIAPE Ng SERVIDOR(A) CAMPUS REPRESENTANTE

1901516 HELTON LAYON TEIXEIRA DOS SANTO Recife Membro

ANALIA KEILA RO UE RIBEIRO
Reitorb

\



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA

E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO

PORTARIA IFPE/GR Ng 246, DE 26 DE FEVEREIRO DE 2019.

Prorroga prazo da Portaria
IFPE/GR N2 0129/2019.

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
PERNAMBUCO, em conformidade com a Lei n° 11.892, de 29/12/2008, publicada no D.O.U. de
30/12/2008, seção 1, páginas 1 a 3, nomeada pelo Decreto Presidencial de 12/04/2016, publicado
no D.O.U. de 13/04/2016, seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e
considerando, e considerando o Oficio n° 01/2019-CPAD com despachos exarados,

RESOLVE:

Art. 12 Prorrogar, por 15 (quinze) dias, o prazo da Portaria n° 129/2019-GR, de
31/01/2019, que designou servidores para constituírem Comissão de Instauração de Processo
Administrativo Disciplinar — Rito Sumário, para apuração dos fatos relacionados no Processo n2
23702.009664.2018-31.

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor n a de sua publicação.

ANALIA KEILt
Reitor

UEtiRIBEIRO



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA

E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO

PORTARIA IFPE/GR Ng 247, DE 26 DE FEVEREIRO DE 2019.

Prorroga prazo da Portaria
IFPE/GR N9 082/2019

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
PERNAMBUCO, em conformidade com a Lei n2 11.892, de 29/12/2008, publicada no DOU de
30/12/2008, seção 1, páginas 1 a 3, nomeada pelo Decreto Presidencial de 12/04/2016, publicado
no DOU de 13/04/2016, seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e
considerando o Oficio n2 01/2019-CSIND, com despachos exarados,

RESOLVE:

Art. 12 Prorrogar, por 30 (trinta) dias, o prazo da Portaria n° 082/2019-GR de
17/01/2019, que designou servidores para constituírem Comissão de Instauração de Processo de
Sindicância Punitiva, para apuração dos fatos relacionados no Processo n° 23359.022633.2018-51.

Art. 22 Esta Portaria entra em vigor na d ta de sua publicação.

* nANALIA KEILA Rio S RIBEIRO
Reitora



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO

PORTARIA IFPE/GR N° 248, DE 26 DE FEVEREIRO DE 2019

Designa Membros de Comissões

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PER-
NAMBUCO, em conformidade com a Lei n° 11.892, de 29/12/2008, de 29/12/2008, publicada no
DOU de 30/12/2008, seção 1, páginas 1 a 3, nomeada pelo Decreto Presidencial de 12/04/2016,
publicado no DOU de 13/04/2016, seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,
e considerando o Oficio n2 15/2019-DEaD/IFPE com despachos exarados,

RESOLVE:

Art. 12 Designar os servidores abaixo elencados, para comporem a Comissão de
Seleção Simplificada para Docentes da UAB e a Comissão de Seleção Simplificada para Tutores da
UAB, respectivamente, todos da Diretoria de Educação a Distância — DEaD — desta Instituição Federal
de Educação.

COMISSÃO DE SELEÇÃO SIMPLIFICADA PARA DOCENTES DA UAB

SIAPE Ng SERVIDOR(A) FUNÇÃO

1866677 ALDO LUIZ SILVA QUEIROZ PRESIDENTE

0225502 TAMARA LOPES BARBOZA MEMBRO

2765325 ANDREA CHRISTIANNE GOMES BARRETTO MEMBRO

1901317 CLAYSON PEREIRA DA SILVA MEMBRO

COMISSÃO DE SELEÇÃO SIMPLIFICADA PARA TUTORES DA UAB

SIAPE Ng SERVIDOR(A) FUNÇÃO

0225502 TAMARA LOPES BARBOZA PRESIDENTE

1866677 ALDO LUIZ SILVA QUEIROZ MEMBRO

2765325 ANDREA CHRISTIANNE GOMES BARRETTO MEMBRO

1901317 CLAYSON PEREIRA DA SILVA MEMBRO

Art. 2° Revogam-se as disposições m contrário.
-

ANALIA KEILA IG ES RIBEIRO
Reit a


